Integram doctrinam Christi de pænitentia & fide complectitur: omnibusq; imitanda præscribitur in hoc, ut omnes doceant, instar Christi: uidelicet eos, qui credunt promissionibus diuinis, iuxta baculum iucundum, hoc est Euangelion Christi liberatum iri à legis maledicto: qui uero non credunt, eos secundum baculum alterum, id est, legis maledictum perpetuò damnatum iri. Sic enim Christus utitur his duobus baculis, Ioannis tertio, dicens: Qui credit non iudicabitur, qui non credit, iudicatus est. מקל baculus, Dei uerbum significat, ut Ps. 23. baculus tuus me consolatur .i. uerbum Dei quo Diabolum, mundum, infernum, quasi fustigo, per fidem promissionum & orationem Dominicam. Et Mosis baculus quo mare percussit, Dei uerbum significat, שני מקלות sunt lex & Euangelion seu doctrina pænitentiae & remissionis peccatorum: sic enim ait, Docete pænitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo. Primum baculum ideo uocat געם iucunditatem: quia Euangelion seu promissio gratiæ diuinæ in Christo credita, lenit iram Dei, redditque conscientiam iucundam, tranquillam saluam: teste Paulo, iustificati fide pacem habemus cum Deo per Christum. Secundum baculum, id est, legem uocat הבלים dolores, quia legis maledictiones ueterem hominem contristant, eneruant, sauciant, iudicant, damnant, perdunt, cum suis cogitationibus, dictis, factis omnibus, ita ut lex tota nil aliud sit, quàm agnitio peccati, pædagogiaq; ad Christum legis implementum unicum ac æternum. Obserues ideo געם præponi הבלים quia Euangelion docere proprium est Christi: sicut legem docere proprium est Mosis. Horsum illud: Lex per Mosen, gratia per Christum

ואבחר את שלשת הרעים בירח אחד

Prædicere uelle: ex oriente Christo cum Euangelio suo cultum Mosaicum, nedum Pharisaicum omne dogma euaniturum. Confirmat ipsemet dicens: Lex & Prophetæ usq; ad Ioannem, Horsum & illud Pharisaeorum, si di-

P iij

mittemus

mitteremus hunc, omnes in illum credent. שלשת הרעים sunt triplices doctores & gubernatores in populo Iudaico: quorum ij qui Ieremiam oderunt mentionem faciunt, dicentes cap. 18. Percutiamus Ieremiam, quia non peribit lex à sacerdote, nec consilium à sapiente, nec sermo à Propheta. Loco trium ordinum horum institutorum à Deo fuerunt tempore Christi, Pharisei, Scribae, Sadducei. Nam loco Prophetarum è Dei spiritu loquentium erant Scribae, Antiprophetæ, conditoresq; legum humanarum. Pharisei & Sadducei fuerunt sectæ inter se diuersæ ab hominibus institutæ: de quibus Act. 23. יהוה אלהיך est omne tempus doctrinæ Christi: quia uerbum Dei non redit uacuum, tam potens ut incipere uerbi sit perficere. וואברה uera doctrina falsam è medio tollam. Vult ergo dicere: Christum Euangelij sui inicio seu tam breui tempore quàm mensurum est, doctrinam mosaicam impleffe, Euangelioq; falsam doctrinam aboleuisse. Cur autem lux mundi Christus pastores tres uno mense deleuit, uis scire?

והקצר גפשי בתם וגם גפשמ בחלה בי

Inimicitia feminis mulieris & feminis serpentis adeoq; πόλεμος Christi & Phariseorum ab Euangelistis descriptus à Spiritu Christi prædicatur. וקצר גפשי totus auersor doctrinam Pharisaicam: magnoq; zelo in eam inuehor, iuxta illud: Zelus tuæ domus exedit me. בחלה בי uicissim Pharisei me tam uehementer oderunt, ut meam doctrinam hæreticam & seditionis accusent: sicut Luc. 22. aiebant, Vetat tributa Cæsari dare, profitetur se regem, auertit gentes. Adeo Christus à doctrina Phariseorum abhorruit, ut in uno capite Matthæi diras imprecetur, octiesq; uæ detonet. Econtra Pharisei sunt doctrinam Christi sic detestati, ut non modo dæmonium & Samaritanum ignominiosè uocarint, sed etiam nullum apicem eius doctrinæ, uel legem uel Euangelicum amplecti uellent. Dum legis comminationibus iræq; exemplis auariciam & idolatriam Phariseorum damnat, excandescunt, inuident, accusant, lapidant. Dum cogit illos baculo iucundo, id est, promittit respicientibus & credentibus æterna bona, sequi credereq; noluit. Dum baculo duro percutit illos, hoc est, incredulis omnia mala comminatur, spernunt, crucifigunt, occidunt. Venitq; usu Domino Iesu cum doctrina sua ceu conqueritur Lucæ II. Cecinimus uobis & non saltastis: planximus & non flestis: iustificataq; sapientia à filijs suis est.

ואמר לא ארעה אתכם חמתה המות והנבחרת תבחר והנשארות האבלות
אשה את בשר רעתו ;

Velut imprecatione legali excusationeq; Euangelica: non modo causam reiectionis Iudæorum exponit: nempe, contemptum Euangelij Christi, iuxta Ps. 109. Nolunt benedictionem & elongabitur ab illis Verum etiam adfirmat, se non esse in culpa, quo minus saluentur. Quod sanè compleuit Io. 12. dicens. Non ueni in mundum ut iudicem mundum, sed ut saluem: uerbum quod locutus sum, iudicabit eum in nouissimo die. E quo lucet dicere לא ארעה אתכם nil aliud esse quam reiicere Iudæos incredulos: sicut ait Io. 10. Non estis de ouibus meis, quia mihi non creditis. Dicere חמתה המות est incredulis mortem æternam minari: sicut Ioan. 8. Si non credideritis, quod ego sim, in peccatis uestris moriemini. His uerbis הנבחרת omnem damnationis culpam à se reiicit in incredulos, uultq; dicere, iustum esse Dei iudicium, ut omnes Christo nolentes

nolentes credere, bonaq; à Deo promissa gratis per solam fidem accipere: ut secundum Mosis legem propter incrudelitatem iudicentur atq; condemnentur: sicut & Ioa: Christus ad Iudæos inquit. Ego uos apud Patrem non accuso: est qui uos accuset, Moses. האבלגה est contemptoribus Euangelij prædicere: quia nolunt Euangelion pacis audire, cogentur sectas audire: quiaq; Christum habere Saluatorem nolunt: ferre Diabolum perditorem cogentur. Qui non est mecum, est contra me. Dum spiritus immundus ex homine pulsus redit, fiunt illius hominis posteriora primis deteriora, Proprie רעהו בשר אשה האבלגה est: mordentes inuicem ab inuicem consumi, ut Pauli uerbis utar:

ואקח את מקלי את געם ואגרע אתו להפיר את בריתי אשר ברתי את כל העמים

Prædicatur: Euangelion ob incredulitatem sic à Iudæis ablatum iri, & datum gentibus iri: ut Paulus hanc Prophetiam impleuit, Act: 14. dicens: Vobis Iudæis oportuit quidem primò Dei uerbum nunciari: sed quia reiicitis ac uosmetipsos indignos æterna uita iudicatis: ecce conuertimur ad gentes. אקח מקלי געם Euangelion ab incredulis Iudæis auferam ita, ut nullam aliam ob rem omnibus legis maledictionibus æternum adficientur, quàm quòd noluerunt per incredulitatem omnibus bonis in Christo promissis æternum frui. Quod confirmat Ioan. 3. dicens: qui non credit filio, super illo manet ira Dei. להפיר את בריתי factus cum omnibus gentibus ictum est promissio Gen: 12. facta: hoc facere irritum, est, propter incredulitatem auferre Dei regnum à Iudæis & dare gentibus credentibus Matth: 21.

ותפר ביום ההוא וירעו בן ענני הצאן השמורים אתי כי דבר יהוה הוא

Prædicere uult: multos uocatos ad cænam, omnes excusatuos se defecturosq; ab Euangelio per incredulitatem, propterq; Mammona ac Deum uentrem: & tantum paucos credentes adhæsuros Euangelio: cogniturosq; per fidem Christum esse Messiam in scripturis promissum. Inter quos erat unus Nathanael Ioannis primo dicens: reperimus Messiam in scripturis promissum. Magna laus est miserarum ouium, deficientibus pinguibus ab Euangelio non deficere. Tales beatos uocat Christus Matth. 11.

Per ענני הצאן Intelligo quartam feminis partem, id est, pusillum illum gregem Euangelio credentem tempore Christi: ut Simeon, Anna, Maria, Zacharias, Elisabeth, Centurio, Apostoli, שמורים uerbum audiunt, confitentur, ut Maria sedens ad pedes Iesu, Lucæ 10. & Deipara uerbum in corde, Luc. 2. רבר כי ex signis uerbum sequentibus Deitatem Christi cognoscunt: ut Ioan: 6. Petrus, uerba uitæ æternæ habes. Centurio dicebat: uere hic filius Dei fuit.

III. LOCVS QVARTVS habet uaticinium in tota scriptura certissimum & clarissimum, de Christo à Iuda uendito argenteis triginta: quæ nimirum uenditio iusti pro pecunia, fuit in Iosepho à fratribus suis innocenter uendito præfigurata, Primum igitur uidet spiritus ac prædicat Christum à Iuda uenditum iri Iudæis. Dein Iudæos daturos Iudæ triginta argenteos, ut CHRISTVM prodat. Tertio, Iudam acturum pænitentiam nimis seram argenteos in templum proijciendo: tandemq; agrum in sepulturam peregrinorum à figulo pro argenteis emtum iri. Nolo in meridie lumen, ut aiunt: sed uetera nouaq; proferens è thesauro Domini mei, simpliciter uaticinium explicare, hoc

re, hoc est, quando sit hæc Prophetia completa, per Matthæum Euangelistam indicare.

ואמר אליהם אם טוב בעיניכם הכו שבתי

Præuidere spiritum inq; Christi persona uelle prædicere, Christum à Iuda uenditum, & à Iudæis emtum iri ad occidendum: testatur Matthæus 26. scribens, Non solum Christum hoc præscientem ad Iudam dixisse, Quod facis, fac citius: Sed etiam Iudam ad Phariseos dixisse, quid uultis mihi dare, egoq; uobis illum tradam:

Hæc autem uerba לא חרלו אם לא חרלו subindicant: Christum satis quidem præsciuisse ex Psalmo & hoc loco, se proditum iri à Iuda (sic enim ait, qui mecum in patinam intingit, is me proditurus est) sed adeo non fuisse delectatum prodicione Iudæ perditioneq;, ut etiam dehortari uoluerit à prodendo: lucet ex eo quod subdit, Ve, per quem filius hominis prodetur.

Certum est autem Iudæorum principes & sacerdotes, Iudæ proditori argenteos triginta pollicentes hæc uerba Zachariæ, וישקלו את שבתי שלשים בסה, compleffe: nam sic ait Matth: 26. Polliciti sunt Iudæ argenteos triginta. Addeus porrò Matthæus (ex eo querebat occasionem Christum prodendi) clarè docet, auariciam fuisse prodicionis causam: Quod sanè uerbis Ioannis duodecimo confirmo dicentis: Iudas erat fur.

Enimvero sicut uerbis his ויאמר יהוה אלי השליכתי אל היוצא אור היקר אשר יקרתי מעליהם prædicat argenteos triginta pro agro figuli cuiusdam iri datum, uidelicet in sepulturam peregrinorum, Matth. 26. Ita uerbis his וישקלו את שבתי שלשים בסה prædicta uidetur. Subscribit εἰρωνικῶς admiratur Iudæorum illam diabolicam & tartaream impietatem & crudelitatem, uidelicet Christum per omnes Patriarchas & Prophetas ab initio mundi promissum, & unicum Seruatorem omnibus damnatis credendum ad salutem propositum: æstimari tam uili, ut non solum argenteis triginta summa uidelicet præclara, sed etiam ad crucem acerbissimam & mortem turpissimam uenierit: gratis interim Barraba principe latronum dimisso. Est hoc omnibus uerbi ministris & Christianis exemplum præscriptum, ut discant: instar Christi, non solum indignis semper postponi, sed etiam dum omnia bona mundo ingrato faciunt, omnia mala præmij loco referre. Non potest aliter sacrilega perfidia & crudelitas parricidialis omnium Iudæorum & Antichristorum erga Christum & Christianos gerere sese: nimirum, ut scriptura compleatur, in salutem & gloriam Christi & Christianorum æternam: in damnationem autem & pænam Iudæorum & Antichristorum æternam.

Proinde mirum non est, proditorem tanta pænitentia ductum esse, ut se met laqueo suspenderit. Quæ sanè pænitentia desperabunda, uerbis his: ואקחה וישקלו את שבתי שלשים בסה ויאמר יהוה אל היוצא prædicta uidetur. Subscribit Matthæus 26. Prophetiam completam, his uerbis confirmans: Iudas pænitentia ductus retulit argenteos triginta principibus sacerdotum, proiectisq; illis in templo recessit, & se laqueo suspendit. Talis erit finis omnium Iudæ filiorum: qui nostro sæculo propter stercus terræ pecuniam Christi confessores produnt ac uendunt.

CVR autem MATTHÆVS Euangelista citat hunc locum ex Ieremia Propheta: cum non sit in Ieremia? Quanquam non sit huius explanationis proprium aperire questionis rationem: qua disceptant theologi, cur
Matthæus

ficat ideo repeti comminationem, ut Iudæi sibi magis caueant à falsa doctrina
secutura.

הנבחרות לא יפקד הנער לא יבקש והנשכרת לא ירפא הנזבה לא יבלבל
ובשר הבריא לא יאכל ופרסיהן יפרק

Pastorum uanorum & doctrinam sacrilegam & Ianienam cruentam ita
depingit, ut pastores uani pastori uero Christo collati, nil aliud sint quàm fur-
res & latrones, hic perennem ignominiam, et alibi pœnam æternam promeriti.
Per הנבחרות defectum non uisitare, uult intelligi: conscientias legis
diris territas Euangelij promissionibus non consolari. Per הנער לא יבקש
conculsum non requirere: contritione mentium desperandarum non affici,
studereq; illis uerbo Dei mederi. Quid est autem הנשכרת לא ירפא fractum
non sanare? nimis durum erga lapsos & infirmos esse: miseratq; eorum con-
scientias Euangelio non solari, uerum legis operibus potius onerare, contri-
tasq; penitus frangere. הבלבל incolome non curare: pios Dei
uerbo non alere, ut indies reddantur meliores, inq; mensuram ætatis plenè
adultæ Christi crescant. ובשר הבריא לא יאכל ופרסיהן יפרק quicquid est ali-
quid illis resistens, nec illorum uanæ doctrinæ consentiri uolens, opprimunt
damnantq;.

חרי רעי האליל עובי הצאן חרב על זרעו ועל עין ימינו זרעו ובוש תיבש
ועין ימינו בתה הבתה

Exclamatione Pathetica uanis pastoribus una cum suis ouibus propter
eas ipsas causas: pœnas cum temporarias, tum æternas easdem minatur, quas
Psal. 109. depingit atq; comminatur inquit: Præfice illis impium, & Diabolus
à dextris eorum stet. רעי uocat pastores, instar idolorum mutos ad docen-
dum uerbum Dei quo uiuit homo: uentris tantum abdomini feruientes ita, ut
illis uentris discipuli non secus offerant, quo muti canes alantur, quàm Baby-
lonij quondam Beli uentribus offerebant עובי צאן non ob aliud uocantur, nisi
quòd præter uentrem Deum adeo nil curant, ut oues sibi commissas omnino
uerbi Dei fame perire sinant: instar Phariseorum tempore Christi, quos accu-
sat Christus Matth: 9. tanquàm ouium desertores. Dignus operarius mer-
cede: quæ merces igitur? חרב id est, ultio diuina comminationibus expressa.
Quid significat רעי ועין ימינו quicquid docerur & fit dextrum .i. ad huius
& futuræ uitæ salutem conferre uidetur. Super hæc uenire gladium ita, ut bra-
chium siccum inarescat, & oculus dexter præ caligine cecutiat, est: execari
eneruariq; ita, ut nec rectum aliquid doceri, nec salutare quid fieri
possit, tandemq; excæcati & eneruati cum sua impietate
& crudelitate dispereant.